Processus iudiciarius panormitani

Johannes <Urbach>

Parisius, Millesimo quinge[n]tesimo octauo

Commissio exami[ni]s testium alteri facta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70756](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70756)

quādoq̄ testes tales sunt q̄ nō p̄n̄t neq̄ tenētur s-
nire ad indicēz pro testimonio ferēdo sed iudex ad
eos mittere vel ire debet propter p̄uilegium v̄l im-
potētiam ipsorum testimoniū videlz si testes sunt egre-
gie persone vel mulieres / seu senes / vel remoti / vel
q̄ producit est paup. r̄c. de quo i.c. p̄dicto. c. si q̄ te-
stū t ibi d̄ hoc dantur x̄sus. vñ tunc ē iusta cā com-
mittendi alijs exceptionem t examinationēz vt ibi
t no. de test. cum cām p̄us tamē q̄ scribat vel com-
mittat iudex recipiat cautionem ab eo contra quez
producuntur q̄ mittat v̄l vadat ifra terminuz com-
petentem ad videndum iurare partes vt dicit guil-
i spe. de test. q̄ qualiter. x̄. sunt autē testes. d̄ hoc tñ
ē dicendum vt no. in. c. constitutus de fideiutto. in
glo. ante pe. t sup ea de rescrīp. statum. glo. penul.
lib. vi. Et sit commissio sub hac forma.

CCommissio examī testimoniū alteri facta.

DEcarius iudex cause t partiū ifra scriptaruz
a se ap. specialiter blegat officiali tali v̄l no-
tario tali publico vel alteri cui committitur. salutē
i domo. Quia talis actor in causa quaz mouet ta-
li reo i judicio coram nobis ad intentionē suam fun-
dandū nonnullos itēdit producere testes quorū re-
ceptioni t examinationi personaliter itendere non
valem̄. Idcirco de vestra legalitate t discretionē
plurimum cōfisi vobis committimus t mādāmus
quatenus testes quos idez actor vel p̄curator ei-
vobis duxerit nominādos ad p̄nitiam vestrā cōno-
cētis. receptoq̄ secundum formam iuris et iudicij
more ab eis iuramento sup itētōe t articulus p̄n-

tibus inclusis vel vobis pro parte actoris exhiben-
dis et interrogatoriis partis alterius si vobis dabui-
tur cogatis eosdem veritati testimonium prohibere atte-
stationibus in publicam formam redactis sigillo ve-
stro causas fideliter et secrete inclusas per nuncium fide-
le et idoneum nobis in talem diem remittatis. Uel sic
Talis iudex tecum. Salutem domino Moveritis quod in causa
quod iter tale ex una et talis parte ex altera vertitur in in-
dicio nobis partes hincinde nonnullos volentes produ-
cere testes per fundanda sua intentione quos coram
nobis difficile foret producere et partibus onerosis
Idcirco discretioni vestre committimus ac firmiter
et districte precipiendo mandamus quod testes quos
pars vtraque producere curauerit coram vobis in
infra spaciun vnius mensis vel tales diem legaliter
recipere ac eos super articulis a partibus hincinde
in causa huiusmodi datis et secundum interrogatoria partium quod
vobis una cum predictibus transmittimus secundum datam a
deo vobis prudenter diligenter examinare curet; ser-
uata forma debita et consueta. Depositiones ipsorum
testium cum articulis et interrogatoriis predictis ac
toto processu quez super hoc coram vobis haberi co-
tigerit sub sigillo vestro fideliter inclusas nobis quod
totius poteritis remittere studeatis. aliquando op-
ponitur etiam in forma commissionis de recipien-
dis testibus reprobatoris sub ista forma quod si forte
alterutra partium testes alterius reprobare volue-
rit testes super reprobatione huiusmodi producen-
dos infra. xv. dics post dictum meusque immediate
sequentes fideliter admittere et examinare sollicite stude-
atis. ¶ Additio. Et adverte quod si forma ista non fer-
uaret non possit talis iudex recipere testes si reprobatur.

testium productori qz testis reprobatio non ceseat
comissa et cui est commissa receptio nisi sit expesse co-
missa ut t3 spe.ti de testi. h. qualiter. x. illud quoqz
Aliquando est addit clausula / v3 significetis nobis
quanta fides possit ipsis testibus haberi. Ista clau-
sula ponitur de fideiuso.c. constitutus in fine / vbi
de hoc de quo etiam nota. i.c. qm contra falsaz v p-
ba. De ista commissione seu remissione et eius forma
or in.c.de testi.li.vi.vbi papa facit remissionem ad p-
tes pro testibus producēdis et v receptōibus testis
an possit vltierius committere habetur v re iud. cū
bertoldus i cle. iudices de off. dele. Pdōt em iudex
hoc officiū committere tabellioni seu notario cause
et sic exercebit vtrumqz officium scilz receptōis te-
stium et rescriptionis et ita t3 Inno.i.c. qm contra
falsam v proba. Et hoc est tenet ginalis consuetudo
et vt ibi Hostien. qz sanum est consilium qz de com-
missione iudicis tabellioni facta fides fiat non per
ipsum tabellionem cui facta est commissio. sed per
instrumentum alterius tabellionis vel sigillo auten-
tico sigillatas litteras. Cum ergo ps pducit testes
suos coram iudice vel eo cui est commissum vnt te-
stes iurare dicere veritatē. qz sine iuramento dictis
eorum non creditur qz tuncunqz sint religiosi nisi iu-
ramētum a partibus remittatur vt i ca. nup et i.c.
tuis de testi. de quo i spe.ti.de testi. h. seqtur. Que
iurare debent testes Xu. Forma autē iuramenti te-
stis habetur de testibus fraternitatis i vlt. glos. qz
iurabunt qz dicent totam veritatem iudici vel cui
misericordia quani sciuerit v illa causa seu re et sup qua
iurant. Item qz nullam referant falsitatem. Itē qz
vtraqz parte dicēt iudici veritatem quam sciunt

Item q̄ dicent oēz veritatem / siue fuerit interrogas-
 ti siue non. Itē q̄ non nec p̄cio nec amore nec odio
 nec p̄ aliquo alio mō testimoniū dicāt. Et de facto
 addit sextum vñ q̄ secretum teneat dictuꝝ suū usq;
 ad publicationē / de q̄ etiā l̄ spe. de testi. h̄. sequitur.
 Et debet iurare tactis euangelis vt. iii. q. ix. hortis
 mur. An x̄ o si nō apparet testē tetigisse taliter euā-
 geliū illud p̄sumat tractat Jo. an. in addi. spe. in. h̄.
 prime. alle. sup̄ xbo t no. Qn aut̄ d̄z p̄bari consā-
 guinitas ad dirimendum matrimoniuꝝ est specialis
 forma. iuramenti testiuꝝ de qua i.c. l̄ de test. Mars
 aut̄ p̄tra quā testes p̄ducūtur sit p̄ns i productiōe
 testiuꝝ vt videat p̄sonas ipsoꝝ testiuꝝ quales sint an
 sint tales q̄ non possunt testificari et faciat p̄testa-
 tiones q̄ dicere velit i p̄sonas testiuꝝ t dicta eorū
 alias post publicationē attestationuꝝ non p̄t hoc
 nisi i duobus causis videlicet nisi iuret q̄ ex malicia
 hoc nō p̄cedit vel nisi ostendat post publicationē
 hoc se didicisse quod obiicit i p̄sonas vt in. c. p̄ntiū
 de testi. li. vi. t debet ista p̄testatio fieri t p̄pe p̄ducti-
 onis testium vt i.c. ex parte. e. ti. tñ ista protestatōe
 facta si testes aliquid dixerint quod est pro potesta-
 te eis de facili nō crederetur vt in alle. c. presentiuꝝ
 in h̄. qualiter tamen hoc intelligitur ibi notaſ. Et
 ista oīa pura testium receptionē eorū iuramenta / et
 partium p̄testationes tabellio scribat in actis de
 pba. c. quoniā contra falsam. Et erit forma talis.
 Forma actuum in actis signatorum. Rub. Anno
 tali die tali. t̄c. talis actor vel eius p̄curator coraz
 tali iudice vel tali cōmissario comparuit A t. L. te-
 stes ibidez apparet̄es p̄ducit petens eos per deūm
 dñm iudicē vel p̄missarium recipi t admitti. Et ad
 l. l.